
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 121   DEL  09-09-2020 

 
 

OGGETTO: 
ACCETTAZIONE DONAZIONE SENATO DELLA REPUBBLICA E INDIVIDUAZIONE 
DELLA DESTINAZIONE PER L'ACQUISTO DI UN COMPONENTE FUNZIONALE 
DELLA NUOVA ACCADEMIA DI MUSICA DI CAMERINO IN CORSO DI 
REALIZZAZIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE ANDREA BOCELLI. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di settembre alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 09-09-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 A seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale nel 2016, l’edificio 

di proprietà comunale - ex sede dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri 

“G. Antinori” – concesso (con D.G.C. n. 170 del 18/11/2014 e D.G.C. n. 25 del 

24/02/2015) in comodato d’uso gratuito all’Associazione musicale camerte “Adesso 

Musica” di Camerino – quale sede della scuola di musica comprendente l’Istituto 

Musicale “Nelio Biondi” (convenzionato con il Conservatorio G.B. Pergolesi di 

Fermo) e la Banda “Città di Camerino”, è stato gravemente lesionato divenendo 

inutilizzabile; 

 Al fine di consentire la ripresa delle attività culturali di Camerino, con nota del 

28/08/2019, assunta al protocollo del 02/09/2019 n. 0016839, la Fondazione Andrea 

Bocelli, con sede legale in Lajatico (PI) – di seguito denominata “Fondazione” - ha 

formalizzato l’intenzione di realizzare a proprie cura e spese, la nuova sede della 

Scuola di Musica di Camerino da donare al Comune di Camerino, quale nuova sede 

dell’Associazione “Adesso Musica” - di seguito denominata “Associazione”; 

 Il Comune di Camerino, prima con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 

18/09/2019, e successivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 

18/10/2019, si è impegnato a:  

 Mettere a disposizione gratuita della Fondazione il terreno di proprietà 

comunale, ricadente all’interno dell’area distinta al Catasto al foglio n. 47 part. n. 

179-487, per una porzione di circa 2800 mq, corrispondente alle esigenze 

edificatorie dell’Immobile Edificando, per la durata necessaria alla sua 

realizzazione, e la cui proprietà sarà acquisita dal Comune per accessione, e a 

rilasciare ogni titolo, permesso, autorizzazione a tal fine necessari;  

 Concedere l’Immobile Edificando in comodato d’uso all’Associazione, che ne 

ha fatto richiesta, per trasferirvi la scuola di musica da essa gestita, comprendente 

l’Istituto Musicale “Nelio Biondi” e la Banda “Città di Camerino”, in linea con 

quanto espressamente richiesto dalla Fondazione con la richiamata nota del 

28/08/2019, subordinatamente alla positiva conclusione di apposita convenzione tra 

il Comune e la Fondazione; 

 In data 22/10/2019 è stata stipulata la Convenzione Rep. 1787, ai sensi dell’art. 20 

del D.lgs. 50/2016, tra il Comune e la Fondazione per la costruzione dell’immobile, 

delle aree circostanti e delle vie di accesso pedonale e carrabile ricadenti all’interno 

del lotto di costruzione, da destinare alla scuola di musica dall’Associazione; 

 Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 31.12.2019 il Comune di 

Camerino ha approvato il progetto esecutivo inerente ai lavori di costruzione della 

nuova Accademia della Musica della Città di Camerino, predisposto a cura e spese 

della Fondazione Andrea Bocelli; 

 

DATO ATTO che: 

 Il Senato della Repubblica ha comunicato per le vie brevi che il Comune di 

Camerino è beneficiario di una donazione dell’importo di € 27.000,00 da destinarsi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 09-09-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

al nuovo edificio sede della Accademia della musica in corso di realizzazione da 

parte della Fondazione Andrea Bocelli; 

 Il Responsabile del Settore 3^, con nota Prot. n. 17856 del 25/08/2020, su mandato 

del Sindaco, ha interpellato la Fondazione Andrea Bocelli al fine di individuare un 

possibile utilizzo di tali fondi per dotazioni funzionali, aggiuntive e migliorative a 

quanto già previsto nel progetto approvato con D.G.C. n. 209/2019; 

 Con nota Prot. 18198 del 31.08.2020 la Fondazione ha suggerito per l’utilizzo della 

donazione, di dotare l’auditorium di una parete diffusore di Schroeder che ha la 

funzione di eliminare i riverberi del suono e ha, a tal proposito, allegato uno schema 

geometrico ed estetico della struttura unitamente al relativo preventivo di spesa da 

cui risulta un costo complessivo di € 28.670,00 IVA compresa (€ 23.500,00 + IVA al 

22%); 

RITENUTO opportuno e necessario: 

 Accettare la donazione di € 27.000,00 da parte del Senato della Repubblica da 

destinare al nuovo edificio sede della Accademia della musica in corso di 

realizzazione da parte della Fondazione Andrea Bocelli, per dotazioni funzionali, 

aggiuntive e migliorative a quanto già previsto nel progetto approvato con D.G.C. n. 

209/2019; 

 Condividere e fare propria la proposta della Fondazione per l’utilizzo della 

donazione, al fine di dotare l’auditorium di una “parete diffusore di Schroeder” che 

ha la funzione di eliminare i riverberi del suono; 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

- In ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ 

Territorio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione 

Pubblica ing. Marco Orioli: favorevole; 

- In ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2^ 

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse umane Dott. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE le premesse parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente Atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 09-09-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

2) Di ACCETTARE la donazione di € 27.000,00 da parte del Senato della 

Repubblica e destinarla al nuovo edificio sede della Accademia della musica in corso di 

realizzazione da parte della Fondazione Andrea Bocelli, per dotazioni funzionali, 

aggiuntive e migliorative a quanto già previsto nel progetto approvato con D.G.C. n. 

209/2019; 

3) Di CONDIVIDERE e FARE PROPRIA la proposta della Fondazione, assunta 

agli atti con Prot. 18198 del 31.08.2020, di allestire l’auditorium del costruendo 

edificio, di una “parete diffusore di Schroeder” che ha la funzione di eliminare i 

riverberi del suono; 

4) Di DESTINARE i fondi di cui alla donazione del Senato della Repubblica per 

l’acquisto della “parete diffusore di Schroeder”, quale dotazione funzionale dl 

costruendo immobile, aggiuntiva e migliorativa, rispetto al progetto già approvato con 

D.G.C. n. 209/2019; 

5) Di APPROVARE lo schema geometrico ed estetico e il relativo preventivo di 

spesa per la realizzazione e per la posa in opera della struttura, per un importo di € 

28.670,00 IVA compresa (€ 23.500,00 + IVA al 22%); 

6) Di DARE ATTO che la maggiore spesa rispetto all’importo della donazione è 

pari a € 1.670,00, IVA compresa, per la quale l’apposita copertura finanziaria verrà 

individuata con specifiche risorse da reperire nel bilancio comunale del corrente anno 

finanziario; 

7) Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore 3^ - Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e al Responsabile del Settore 

2^ - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse umane, ciascuno per 

quanto di competenza, di predisporre gli atti necessari e conseguenti per dare concreta 

attuazione alla presente Deliberazione. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 09-09-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 09-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1916 
Camerino, 15-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-09-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


